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både administrativt og retsplejemæssigt. Bl.a. 
behandler domstolene allerede nu relativt kort 
inde i reformens levetid flere sager end tidligere. 
Efter et fald i domstolenes produktion i 2007 
blev der således i 2008 afsluttet 11 pet. flere sager 
end i 2006. Og tallene fra første kvartal 2009 ty- 
der på, at denne gode udvikling fortsætter. Der 
er i første kvartal 2009 behandlet betydelig flere 
sager end i første kvartal 2008. Domstolsrefor- 
men er med andre ord på rette vej, og jeg synes, 
at medarbejderne ved domstolene kan være 
stolte af deres indsats med implementeringen 
og med de resultater, der er opnået. 

På ét punkt har domstolene imidlertid pro- 
blemer, bl.a. som følge af reformimplementerin- 
gen. Sagsbehandlingstiderne ved byretterne er 
blevet længere, og de er også blevet for lange. 
Baggrunden herfor er særlig, at der i forbindelse 
med reformens implementering i 2007 var et 
fald i antallet af sager, der blev afsluttet ved by- 
retterne. Det samlede produktionstab i 2007 i 
forhold til 2006 var på 7-8 pet. Den væsentligste 
del af dette tab vedrører første kvartal 2007, 
hvor det praktiske arbejde med sammenlægnin- 
gen af retterne var på sit højeste. Dette produk- 
tionstab i særlig de første måneder af 2007 med- 
førte, at der opstod en stigning i antallet af ver- 
serende sager ved byretterne. Denne stigning i 
antallet af verserende sager har domstolene ik- 
ke været i stand til at nedbringe, på trods af at 
domstolene nu behandler flere sager end nogen 
sinde før. 

Det skyldes navnlig, at der i 2008 samtidig er 
sket en stigning i antallet af indkomne sager ved 
domstolene, som har oversteget den forbedring 
af produktiviteten, som domstolene har gen- 
nemført i 2008. Og da der således er modtaget 
flere sager ved domstolene, end der er kommet 
ud som afsluttede sager, er antallet af verseren- 
de sager steget på trods af det høje produktions- 
tal ved domstolene. Også denne udvikling er 
fortsat i første kvartal 2009, hvor der på trods af 
stigningen i sagsproduktionen fortsat er modta- 
get flere sager hos domstolene, end der er afslut- 
tet. 

Det er under de nuværende konjunkturfor- 
hold særlig en stigning i antallet af verserende 
sager på insolvensskifteområdet og fogedområ- 
det, som har medvirket til den store sagstilgang 
hos domstolene. Det samlede antal af verseren- 
de sager ved byretterne er steget med omkring 
50 pet. fra 2006 til 2008. Denne udvikling har re- 
geringen løbende fulgt, og spørgsmålet om 
domstolenes situation i forbindelse med gen- 

nemførelsen af domstolsreformen indgik allere- 
de i regeringens overvejelser, da forslaget til fi- 
nanslov for 2009 blev udarbejdet inden sommer- 
ferien sidste år. Resultaterne heraf blev, at dom- 
stolene med henblik på at sikre den løbende 
sagsbehandling undervejs i reformprocessen 
på forslaget for finanslov for 2009 blev tilført 
34 mio. kr. i 2009 og 2010 og 20 mio. kr. i 2011. 
Det svarer til en styrkelse på 100 administrative 
årsværk i 21h år i forhold til det oprindelig for- 
udsatte i domstolsreformens økonomi. Regerin- 
gen tog således allerede for et år siden i finans- 
lovforslaget for 2009 initiativ til en væsentlig 
styrkelse af domstolene på personalefronten. 

Kl. 19:07 
Spørgsmålet om domstolenes situation ind- 

gik også i den endelige aftale fra efteråret 2008 
med Dansk Folkeparti og Liberal Alliance om fi- 
nansloven for 2009. Her blev det aftalt, at der in- 
den den 1. april 2009 skulle udarbejdes en status 
over implementeringen af domstolsreformen, 
herunder en status over sagsaktiviteten og sags- 
behandlingstiderne ved domstolene. I forbindel- 
se med forberedelsen af udarbejdelsen af denne 
status blev det besluttet, at der samtidig skulle 
laves en ekstern konsulentanalyse af bl.a. forhol- 
det mellem produktivitet og sagstilgang ved 
domstolene med henblik på at estimere, i hvilket 
omfang domstolenes nuværende ressourcer på 
kort og lang sigt kan forventes at være tilstræk- 
kelige. 

Regeringen var således i efteråret 2008 op- 
mærksom på, at den styrkelse af domstolene, 
som var en del af finanslovforslaget for 2009, 
kunne vise sig ikke at være tilstrækkelig, og at 
der kunne være behov for en yderligere styrkel- 
se. Samtidig fandt regeringen, at der var behov 
for en nærmere analyse af domstolenes situa- 
tion, herunder af omfanget af et eventuelt behov 
for en yderligere styrkelse af domstolene med 
henblik på at nedbringe sagspuklerne. 

I slutningen af marts 2008 modtog regeringen 
fra Domstolsstyrelsen en status over implemen- 
teringen af domstolsreformen samt en konsu- 
lentrapport udarbejdet af Boston Consulting 
Group. Konsulentanalysen konstaterer bl.a., at 
der på kort sigt vil være en ressourcemæssig 
ubalance for domstolene på grund af følgeeffek- 
terne af den sagspukkel, som opstod i reformens 
første år. På den baggrund har regeringen i star- 
ten af maj måned indgået en aftale med Dansk 
Folkeparti og Liberal Alliance om en yderligere 
merbevilling til domstolene på 110 mio. kr. i 
2009. Merbevillingen vil sætte domstolene i 


